
 
                                            
ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER L'INDUSTRIA E L'ARTIGIANATOISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER L'INDUSTRIA E L'ARTIGIANATOISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER L'INDUSTRIA E L'ARTIGIANATOISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER L'INDUSTRIA E L'ARTIGIANATO    

"Gaetano Martinez""Gaetano Martinez""Gaetano Martinez""Gaetano Martinez"    
 

C.F. 80011360759                                                                                                                         Cod. Min. LERI02000E     
______________________________________________________________________________  
www.ipsiagalatina.it                                                       e.mail: leri02000e@istruzione.it  -  leri02000e@pec.it 
Viale Don Bosco, 48 -  73013 GALATINA (Lecce)                                Tel. 0836/561095   Fax 0836/562561 

 

 1 

 
Prot.  n. 684/C24d                   Galatina, 22/02/2011 

 
- All’Albo dell’Istituto – SEDE 
- Al sito web dell’Istituto 
- Alla Provincia di Lecce – Pugliaimpiego – Lecce 
- Al Comune di Galatina – Galatina 
- Ai Centri per l’impiego della Provincia di Lecce 
- All’Ufficio Scolastico Provinciale – Lecce 
- All’Ufficio Scolastico Regionale - Puglia 
- Ai Dirigenti Scolastici degli Istituti di Istruzione 

Secondaria della Provincia di Lecce 
- All’Università degli Studi di Lecce 

 
Programmazione Fondi Strutturali 2007-2013 

 
Programma Operativo Nazionale: “Competenze per lo sviluppo”  

finanziato con il Fondo Sociale Europeo 
Annualità 2010-2011 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL RECLUTAMENTO DI ESPERTI NELL’AMBITO  

         DEL PIANO INTEGRATO D’ISTITUTO FSE ANNUALITA’ 2010/2011. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  l’avviso del Miur prot.n.  AOODGAI/3760 del 31/03/2010 – Programmazione dei fondi 
strutturali 2007/2013 – Avviso per la presentazione delle proposte relative alle azioni del 
Programma operativo Nazionale: “Competenze per lo Sviluppo 2007 IT 05  PO 007 FSE- finanziato 
con il Fondo Sociale Europeo. Annualità 2010/2011; 
VISTA la Nota del Miur prot.n.  AOODGAI/9943 del  29/07/2010;  
VISTE le delibere degli OO.CC relative all’approvazione del Piano Intergrato d’Istituto – Annualità 
2010/2011;. 
VISTE le “disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative coofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2007/2013” – Ed. 2009; 
VISTO il D.I. 44/2001 artt. 33 e 40 
 

DISPONE 
 

 



 
                                            
ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER L'INDUSTRIA E L'ARTIGIANATOISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER L'INDUSTRIA E L'ARTIGIANATOISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER L'INDUSTRIA E L'ARTIGIANATOISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER L'INDUSTRIA E L'ARTIGIANATO    

"Gaetano Martinez""Gaetano Martinez""Gaetano Martinez""Gaetano Martinez"    
 

C.F. 80011360759                                                                                                                         Cod. Min. LERI02000E     
______________________________________________________________________________  
www.ipsiagalatina.it                                                       e.mail: leri02000e@istruzione.it  -  leri02000e@pec.it 
Viale Don Bosco, 48 -  73013 GALATINA (Lecce)                                Tel. 0836/561095   Fax 0836/562561 

 

 2 

il seguente avviso per il reclutamento di esperti che ricoprano incarichi di docenza nei seguenti 
moduli formativi: 

 
Obiettivo  
Azione 

Titolo modulo Risorse richieste 
 
 

Requisiti richiesti (*) 

 
 

C1 
 
 
 

 
In…formati (50 h) 
Percorso formativo di 
preparazione per il 
conseguimento della 
Patente Europea 

 
N° 1 o 2  Esperti in 
Informatica 

Laurea vecchio ordinam. o quinquennale 
in Informatica o Ingegneria Informatica o 
affini 
Competenze informatiche certificate 
(Patente ECDL, altro) 
Esperienza di docenza in corsi di 
preparazione all’esame ECDL  

 

 
 

C1 
 

 
Immagine You are 
English (50 h) 
Metodologie creative per 
l’apprendimentodella 
Lingua Inglese con 
Certificazione Trinity 

 
N° 1 Esperto 
madrelingua in 
didattica della 
Lingua Inglese 

 
Madrelingua inglese in possesso 
 di  titoli pertinenti ed esperienza nella 
didattica della Lingua e/o Laurea in 
lingue e letterature straniere 
(quadriennalista inglese) 
 

B7 

LEARNING ENGLISH 
TO COMMUNICATE 
(30h) Metodologie 
creative per 
l’apprendimentodella 
Lingua Inglese con 
Certificazione Trinity 

N° 1 Esperto 
madrelingua in 
didattica della 
Lingua Inglese 

Madrelingua inglese in possesso 
 di  titoli pertinenti ed esperienza nella 
didattica della Lingua e/o Laurea in 
lingue e letterature straniere 
(quadriennalista inglese) 
 

 
(*) Si precisa che l’aspirante deve essere in possesso di tutti i requisiti richiesti relativamente a 
ciascun modulo, pena esclusione. 
Per qualunque figura di esperto si richiede il possesso di competenze informatiche. 
Inoltre gli aspiranti dovranno dimostrare competenze specifiche: 

� nell’utilizzo di pratiche d’insegnamento attraenti e innovative, sostenute dalla ricerca e 
dall’implementazione di metodologie didattiche  

� nell’adozione di metodologie capaci di coinvolgere e valorizzare le individualità dei singoli 
partecipanti  e che favoriscano:  

o la ricaduta nel curricolare di quanto appreso nell’extra-curricolare, 



 
                                            
ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER L'INDUSTRIA E L'ARTIGIANATOISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER L'INDUSTRIA E L'ARTIGIANATOISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER L'INDUSTRIA E L'ARTIGIANATOISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER L'INDUSTRIA E L'ARTIGIANATO    

"Gaetano Martinez""Gaetano Martinez""Gaetano Martinez""Gaetano Martinez"    
 

C.F. 80011360759                                                                                                                         Cod. Min. LERI02000E     
______________________________________________________________________________  
www.ipsiagalatina.it                                                       e.mail: leri02000e@istruzione.it  -  leri02000e@pec.it 
Viale Don Bosco, 48 -  73013 GALATINA (Lecce)                                Tel. 0836/561095   Fax 0836/562561 

 

 3 

o la trasferibilità nella pratica didattica quotidiana di metodologie e tecniche, apprese 
o sperimentate con gli interventi 

o una partecipazione consapevole e condivisa 
 

L’individuazione delle figure professionali richieste per l’attuazione del piano, siano esse interne 
all’Amministrazione o esterne, avverrà sulla base di criteri di qualità e di trasparenza, definiti nel 
rispetto del D.I. n. 44 del 01/02/2001 artt. 33  e 40 e secondo i criteri scaturiti dalle deliberazioni 
degli Organi Collegiali: 

- possesso di titolo di studio specifico o comunque afferente all’oggetto dell’incarico; 
- possesso di titoli culturali di specializzazione (corsi di specializzazione, master, altro) 

afferenti all’oggetto dell’incarico; 
- documentata esperienza didattica e/o professionale nel campo specifico; 
- documentata esperienza nel campo della formazione. 

Secondo quanto indicato nelle Linee guida ministeriali, avranno la precedenza gli aspiranti esterni 
all’Amministrazione scolastica. 
L’analisi comparativa e la valutazione dei curricula saranno curate dal Gruppo Operativo di Piano 
guidato dal Dirigente Scolastico sulla base della seguente griglia di valutazione dei titoli: 
 

 
 TITOLO (tutti i titoli devono essere pertinenti alle tematiche del 
progetto)    
 

PUNTI MAX 

A 
LAUREA  
 

10 

B 
SPECIALIZZAZIONE POST-LAUREA e DOTTORATI DI RICERCA 
(per ogni titolo punti 5 fino ad un massimo di punti 10) 

10 

C 
ATTIVITA’ DI DOCENZA NELLA SCUOLA SECONDARIA 
SUPERIORE  O ISTITUTI DI FORMAZIONE DI LIVELLO PARI O 
SUPERIORE(Almeno 5 anni) 

5 

D 
ATTIVITA’ DI DOCENZA UNIVERSITARIA (Almeno 5 anni) 
 

8 

E 
ESPERIENZA LAVORATIVA NELLE AREE DI INTERVENTO 
(Almeno 5 anni, per ogni quinquennio 10 punti fino ad un massimo di 
di 30 punti) 

30 

F 

Docenza in CORSI DI FORMAZIONE e/o AGGIORNAMENTO  
organizzati dalla PUBBLICA AMMINISTRAZIONE o da altri ENTI 
ACCREDITATI della durata di almeno 20 ore 
(Per ogni corso 5 punti fino ad un massimo di 30 punti) 

30 

G 
Partecipazione a CORSI DI FORMAZIONE e/o AGGIORNAMENTO 
organizzati dalla PUBBLICA AMMINISTRAZIONE o da altri ENTI 

3 



 
                                            
ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER L'INDUSTRIA E L'ARTIGIANATOISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER L'INDUSTRIA E L'ARTIGIANATOISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER L'INDUSTRIA E L'ARTIGIANATOISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER L'INDUSTRIA E L'ARTIGIANATO    

"Gaetano Martinez""Gaetano Martinez""Gaetano Martinez""Gaetano Martinez"    
 

C.F. 80011360759                                                                                                                         Cod. Min. LERI02000E     
______________________________________________________________________________  
www.ipsiagalatina.it                                                       e.mail: leri02000e@istruzione.it  -  leri02000e@pec.it 
Viale Don Bosco, 48 -  73013 GALATINA (Lecce)                                Tel. 0836/561095   Fax 0836/562561 

 

 4 

ACCREDITATI della durata di almeno 10 ore  
(Per ogni partecipazione 0,25 punti fino ad un massimo di 5 punti) 

H 
PUBBLICAZIONI SU TEMATICHE ATTINENTI  
(Per ogni pubblicazione 2 punti fino a un massimo di 10 punti) 

10 

I 
Patente Europea ECDL  
 

4 

 totale  p. 110 
 
Nel caso di mancata corrispondenza dei titoli rispetto alle competenze richieste, il GOP si riserva di non 
assegnare l’incarico richiesto, anche in presenza di una sola candidatura.  
Il GOP si riserva di effettuare un colloquio preliminare e di richiedere l’integrazione del curriculum 
vitae relativamente alle certificazioni originali dei titoli e/o delle esperienze dichiarate. 
Si precisa che il corretto svolgimento delle attività prevede la compilazione on-line di una sorta di 
“diario di bordo”. Pertanto gli esperti dovranno assumere formale impegno ad utilizzare le 
tecnologie informatiche nello svolgimento delle attività. 
 
Il personale reclutato in qualità di esperto dovrà essere disponibile a: 

- partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività; 
- espletare le attività di predisposizione, somministrazione e tabulazione di materiali di 

esercitazione, test di valutazione in entrata, in itinere e finali, materiale documentario; 
- predisporre la relazione finale sull’intervento svolto e la scheda analitica delle competenze  

acquisite,  per ciascun allievo; 
- coadiuvare i responsabili della valutazione nel predisporre il materiale necessario per la 

rilevazione delle competenze;  
- predisporre e consegnare materiale di tipo documentario;  
- documentare le attività di ogni percorso col fine di rendere possibile la ricostruzione del 

processo  attivato e lasciarne traccia nella scuola. 
 
La prestazione professionale degli esperti esterni sarà retribuita, per ogni ora di docenza effettivamente 
svolta, onnicomprensiva degli oneri fiscali e di ogni altro onere a carico dell’Amministrazione, 
comprese le spese di trasporto, con l’importo lordo complessivo di: 
 

Modulo   B-7 
 

€  70,00 

Moduli C-1 €  65,00 
  
Si precisa che il contratto non dà luogo a trattamento previdenziale e/o assistenziale né a trattamento di 
fine rapporto. L’esperto dovrà provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e 
responsabilità civile. 



 
                                            
ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER L'INDUSTRIA E L'ARTIGIANATOISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER L'INDUSTRIA E L'ARTIGIANATOISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER L'INDUSTRIA E L'ARTIGIANATOISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER L'INDUSTRIA E L'ARTIGIANATO    

"Gaetano Martinez""Gaetano Martinez""Gaetano Martinez""Gaetano Martinez"    
 

C.F. 80011360759                                                                                                                         Cod. Min. LERI02000E     
______________________________________________________________________________  
www.ipsiagalatina.it                                                       e.mail: leri02000e@istruzione.it  -  leri02000e@pec.it 
Viale Don Bosco, 48 -  73013 GALATINA (Lecce)                                Tel. 0836/561095   Fax 0836/562561 

 

 5 

I termini di pagamento, comunque pattuiti, potrebbero subire delle variazioni in quanto derivanti 
dall’effettiva erogazione dei fondi comunitari e pertanto nessuna responsabilità in merito potrà 
essere attribuita all’Istituzione scolastica. L’orario di lavoro sarà funzionale al calendario delle 
attività che si svolgeranno, di norma, in orario extracurriculare.   
Gli aspiranti dipendenti da altre Amministrazioni o Istituzioni scolastiche dovranno essere 
autorizzati dall’Amministrazione di appartenenza e la stipula del contratto sarà subordinata al 
rilascio di detta autorizzazione (art.n. 53 D. Lgs 165/01). 
La prestazione è personale e non sostituibile. 
 
Gli interessati dovranno far pervenire istanza entro le ore 13,00 del giorno 05/03/2011 presso 
l’ufficio protocollo di questa Istituzione Scolastica (non farà fede il timbro postale). L’istanza 
dovrà essere redatta utilizzando il modulo allegato (scaricabile anche dal sito 
www.ipsiagalatina.it) e dovrà essere corredata da curriculum vitae in formato europeo, 
firmato in ogni pagina. La busta contenente il modulo domanda e il curriculum vitae dovrà essere 
contrassegnata all’esterno con la dicitura “Domanda esperto PON Ob./Az./Modulo”. 
Non saranno ammesse a valutazione domande incomplete o pervenute oltre la data di scadenza del 
bando ovvero prive della firma in originale dell’aspirante. 
Chi voglia candidarsi per più incarichi dovrà compilare differenti moduli. È indispensabile, inoltre, 
dichiarare la propria disponibilità ad adattarsi al calendario delle attività definito dal Gruppo 
Operativo di Progetto. 
 
Le attività si svolgeranno in orario extrascolastico pomeridiano presumibilmente nel periodo da Marzo a 
Giugno 2011. 
 
Nota  
- Eventuali ulteriori informazioni possono essere richieste alla Segreteria della Scuola (tel 0836 561095) 
- I dati di cui l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati   nel rispetto del Dlgs 
196/03 e successive modifiche e integrazioni. 
  

   IL DIRETTORE DEI CORSI 
         DIRIGENTE SCOLASTICO 
        Prof.ssa Maria Pia Provenzano 



 
                                            
ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER L'INDUSTRIA E L'ARTIGIANATOISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER L'INDUSTRIA E L'ARTIGIANATOISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER L'INDUSTRIA E L'ARTIGIANATOISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER L'INDUSTRIA E L'ARTIGIANATO    

"Gaetano Martinez""Gaetano Martinez""Gaetano Martinez""Gaetano Martinez"    
 

C.F. 80011360759                                                                                                                         Cod. Min. LERI02000E     
______________________________________________________________________________  
www.ipsiagalatina.it                                                       e.mail: leri02000e@istruzione.it  -  leri02000e@pec.it 
Viale Don Bosco, 48 -  73013 GALATINA (Lecce)                                Tel. 0836/561095   Fax 0836/562561 

 

 6 

Al Dirigente Scolastico 
Del’I.P.S.I.A. “Martinez” 
Viale Don Bosco 48 – Galatina (Le) 

  
Domanda di partecipazione alla selezione degli esperti per il Programma Operativo Nazionale 

“Competenze per lo Sviluppo” 2007– IT 05  PO 007 FSE A.S.2010/2011 
 
Il sottoscritto……………………………………………………..…… codice fiscale……………………………………. 
 
nato a ………………………………….…………………………………………prov. ………….  il ………..………….. 
 
Recapito tel. fisso ………………………………………….           Recapito tel. cell.…………………………................. 
 
e-mail…....……..…………………………………….          e-mail………………………………………………………. 
 
Indirizzo al quale si desidera ricevere le comunicazioni relative alla selezione 
 
Via……………………………………………..cap. ……………. Città……………………………………………..…… 
 

CHIEDE 
di  partecipare alla selezione per titoli per l’attribuzione dell’incarico di esperto relativamente al modulo:  
 
OBIETTIVO __ AZIONE __ TITOLO ______________________________________________________________  
 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti nel caso di 
dichiarazioni mendaci,  

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità quanto segue: 

o di essere cittadino  …………………………………………………………………………………………….. 
o di godere dei diritti politici 
o di essere dipendente di altre Pubbliche Amministrazioni                                                                                

(indicare quale) ……………………………………………………………………..………………………… 
o ovvero di non essere dipendente di altre Pubbliche Amministrazioni                                                    
o di essere in possesso dei seguenti titoli dichiarati in curriculum vitae 
o di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti 

………………………………………………………………………………………………………………… 
o di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta. 
o di impegnarsi ad adottare tecnologie di tipo informatico 
o di impegnarsi ad adeguarsi agli orari e calendari stabiliti dal Gruppo Operativo di Progetto 
o di impegnarsi per tutto quanto richiesto dal bando e non espressamente qui richiamato 
 

Allega curriculum vitae in formato europeo datato e firmato. 
Il sottoscritto consente il trattamento dei propri dati, anche personali, ai sensi del D.Lgs 196/03, per le esigenze e le 
finalità dell’incarico di cui alla presente domanda. 
 
Data, ___/__/____                  firma…………………………………………                                                                                                   


